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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem práce z domova a její dopady na dopravu. Téma

práce z domova se poměrně násilným způsobem dostalo do povědomí většiny pracujícího

obyvatelstva během pandemie Covidu-19. Tehdy kvůli omezení sdružování osob za účelem

snížení šíření viru mezi obyvatelstvem byla práce z domova v jednu chvíli dokonce nařízena

pro všechny pracovníky, jimž to povaha práce umožňovala. Kvůli této zkušenosti se myšlenka

práce z domova rozšířila a stále je mezi zaměstnanci populární.

Pandemie Covidu-19 a s tím spojená práce z domova měly ve společnosti spoustu dopadů

na její běžný chod. Jednou z těchto oblastí, na které využívání HO dopadá, je právě i doprava.

Jedním z cílů práce je tedy vyjasnění trendu práce z domova, jestli se jedná o dlouhodobou

změnu pracovního prostředí nebo naopak velké společnosti preferují návrat zaměstnanců

do kanceláří. S tím souvisí také samotná definice pojmu a připravenost české legislativy

na tento přesun zaměstnanců z kanceláří domů. K této práci také poskytl data o vstupech

zaměstnanců do kanceláří, vjezdů a výjezdů z garáží jeden z velkých zaměstnavatelů v České

republice. Dalším cílem této práce je tato data analyzovat a vyvodit z nich závěry. Tyto závěry

lze dále porovnat s dopravní situací a hledat souvislosti mezi chováním zaměstnanců

a dopravní situací.

Kromě dopadů na dopravu je cílem této práce zaměřit se i na názory samotných zaměstnanců,

aby bylo možné lépe odhadnout trend práce z domova do budoucna. Názory zaměstnanců

mohou poskytnout nový vhled do problematiky, který může nejen poskytnout nové myšlenky

v případě dopadů na dopravu, ale také dokreslí celkovou problematiku tohoto tématu. Cílem

také je tyto nové myšlenky zanalyzovat a vybrat z nich takové, které by mohly mít potenciál

zefektivnění práce z domova, a to jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele. Téma jsem

si zvolila proto, že se jedná o poměrně nový problém – jak doprava zareaguje na tuto změnu

pracovního prostředí. Je to také téma, které ovlivňuje velké množství lidí a možnost (případně

nemožnost) práce z domova může mít velký vliv na osobní životy zaměstnanců. Dále mi přijde

zajímavá provázanost mezi prací z domova a dopravní situací. Přinese tato změna, která je

ve společnosti posledních pár let velmi populární, změny i do dopravy? Jaký tento dopad bude

mít pro hromadnou nebo naopak osobní dopravu? Je možné vymyslet řešení, které by bylo

lepší pro jednotlivé zúčastněné strany jako jsou provozovatelé VHD, zaměstnavatelé, cestující

osobními automobily, cyklisté nebo samotní zaměstnanci jezdící do práce MHD? Na tyto

aktuální otázky bych na základě průzkumu pracovního trhu, analýzy získaných dat od vybrané

společnosti a průzkumu dopravní situace ve městech (MHD a IAD) ráda nalezla odpověď.
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1. Úvod do problematiky práce z domova

1.1. Práce z domova jako pojem

Pojmy práce z domova, home office, práce na dálku a pojmy podobné se během posledních

několika let staly předmětem řady diskusí, ať už na úrovni profesionálních výzkumů,

managmentu malých, středních i velkých firem, tak i na úrovni řadových zaměstnanců.

Přestože je zřejmé, co se za těmito pojmy skrývá, oficiální definice, která by tento pojem

zastřešovala, v současnosti v českém právu neexistuje (více na toto téma v kapitole 1.3.).

Obecně lze definovat, že na práci na dálku se nahlíží jako na výkon práce, který zaměstnanec

provozuje mimo pracoviště zaměstnavatele. Pod tímto širším pojmem se poté skrývá pojem

práce z domova (home office), kdy se přímo definuje místo, odkud zaměstnanec práci

vykonává jako místo jeho pobytu. Toto místo pobytu nemusí nutně znamenat trvalé bydliště,

ale mělo by se jednat o místo, kde zaměstnanec skutečně bydlí nebo pravidelně pobývá.

Pro zaměstnance přináší možnosti práce v místě pobytu řadu výhod, jako je eliminace

dojíždění do práce a s tím spojené snížení nákladů na dojíždění ať už finančních nebo

časových. Vzniká zde spousta nezodpovězených otázek o výhodách a nevýhodách práce

z domova, které budou v této diplomové práci detailněji diskutovány.

Samozřejmě je potřeba si uvědomovat, že ne všechna zaměstnání jsou vhodná pro práci

z domova. Stále existuje velké množství pracovních pozic, jejichž náplň práce nelze vykonávat

jinde než přímo na pracovišti. Jedná se především o pozice s nutností vykonávání manuální

práce, které jsou běžné v průmyslu a zemědělství. Dalšími obory, které nejsou vhodné pro

práci z domova, jsou například zaměstnaní ve zdravotnictví a v obchodu. Naopak, pracovní

pozice vhodné pro práci z domova jsou především pozice kancelářské, jejichž pracovní náplní

je především práce na počítači. Nahrazení stolního počítače přenosným počítačem

(notebookem) tak otevírá možnosti mobilního pracovního místa, tedy i práce z domova.

Podle studie (Zdroj [1]) je schopno v České republice vykonávat 34 % pracujících svou práci

plně z domova. Mezi ně patří především specialisté, řídící pracovníci a pracovníci

v administrativních rolích. Naopak menší procento zaměstnanců, kteří mohou pracovat

z domova, se vyskytuje v profesích řemeslných a opravářských (viz Graf 1).
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Graf 1 také ukazuje, že největší podíl zaměstnanců pracuje na pozici řemeslníci a opraváři,

což je profese, při které není možné pracovat z domova téměř vůbec. U druhé nejpočetnější

skupiny pracovníků – techničtí a odborní pracovníci – lze z grafu (Graf 1) vyčíst, že necelých

50 % je schopno vykonávat svou práci z domova. Profese, ve které je nejvyšší množství

pracovníků schopno pracovat z domova, jsou specialisté. Skoro 80 % specialistů je schopno

pracovat z domova, a také mají silné zastoupení v podílu všech pracovníků na pracovním trhu.

Lze tedy očekávat, že právě u této profese bude zastoupení poměru práce z domova největší.

[1]

V grafu (Graf 2), který vychází z téže studie (Zdroj [1]), jsou přehledně seřazena jednotlivá

pracovní odvětví podle podílu pracovníků v daném odvětví, kteří mohou vykonávat svou práci

z domova. Z grafu vyplývá, že odvětví s nejvyšším potenciálem na práci z domova je odvětví

informačních a telekomunikačních technologií, což je poměrně logický důsledek povahy práce

z domova, která většinově probíhá na počítačích. Na druhém místě se nachází odvětví

peněžnictví a pojišťovnictví, ve kterém se dnes z velké části také pracuje převážně

na počítačích. Překvapivým výsledkem je, že se na třetím místě umístilo odvětví vzdělávání.

Všechny tyto tři odvětví umožňují práci z domova až 80 % pracovníkům v daném oboru.

Naopak na posledních třech místech se umístily obory zdravotní a sociální péče, těžba

a dobývání, a ubytování, stravování a pohostinství, což jsou obory, u kterých je tento výsledek

očekávatelný. Z grafu také vyplývá, že největší podíl pracovníků (téměř 30 %) pracuje

ve zpracovatelském průmyslu. Kvůli typu práce, která je vykonávaná v tomto odvětví, není

Graf 1 – Podíl pracovníků schopných pracovat z domova dle profese. Zdroj [1]
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práce z domova vhodná, což také znázorňuje graf (Graf 2), který ukazuje, že v tomto odvětví

by byla práce z domova možná pouze u necelých 20 % pracovníků. [1]

Graf 2 – Podíl pracovníků schopných pracovat z domova podle odvětví. Zdroj: [1]

Pokud se na tento problém budeme dívat geograficky, tak největší podíl pracovníků, kteří

mohou svou práci vykonávat z domova, pracuje na území hlavního města Prahy – téměř 60 %.

To je očekávatelné, vzhledem k poměru kancelářských prací k průmyslovým zónám, kterých

je v Praze méně. Dalším zajímavým poznatkem je porovnání podílů pracovníků schopných

pracovat z domova s jejich nejvyšším dosaženým vzděláním. Zde je vidět jasná korelace mezi

úrovní vzdělání a podílem pracovníků schopných pracovat z domova. U pracovníků

s ukončeným doktorským studiem je tento podíl lehce přesahující 80 %. Tento podíl s nižším

vzděláním klesá. Procento vysokoškolsky vzdělaných pracovníků, kteří mají možnost pracovat


[…]


kancelářských budov společnosti, zejména: vjezdy a výjezdy zaměstnanců do a z garáží

centrál v Hradci Králové a v Praze, příchody a odchody zaměstnanců, kteří se do práce

dopravují pomocí MHD či dochází pěšky a počet průchodů kolárnami, aby byli v analýze

zahrnuti i zaměstnanci, kteří do práce dojíždějí na kole. Objem dat byl poměrně veliký, celkem

se jednalo o více než 800 tisíc jednotlivých záznamů. Pro vizualizaci bylo potřeba tyto záznamy

převést do unifikované formy, což probíhalo pomocí zpracování dat v prostředí SQL serveru a

následného exportu výsledných dat, jak je detailně popsáno v kapitole 3.3.2.

Vzhledem k objemu a povaze dat se z nich dalo zkoumat hned několik hypotéz a vyvodit více

závěrů, jako například jaké jsou nejfrekventovanější hodiny pro příchod do a odchod z práce.

Jelikož data pocházela jak z pražské, tak hradecké pobočky, nabízelo se srovnání obou
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poboček. Cílem bylo zjistit, jaké je chování zaměstnanců v Praze oproti jejich hradeckým

kolegům. Předmětem porovnání byla míra flexibility pracovní doby a také počet cyklistů během

roku. Z analýzy se ukázalo, že rozdíly je možné pozorovat i mezi jednotlivými městy. Zatímco

zaměstnanci v Praze mají vyšší míru flexibility pracovní doby, v Hradci Králové je cyklistická

doprava výrazně oblíbenější. Díky objemu dat bylo možné zkoumat více aspektů současně,

což vedlo k detailnímu vykreslení celé situace.

V kapitole 4 jsou zaznamenány výstupy z šesti rozhovorů se zaměstnanci výše zmiňované

společnosti, jejichž odpovědi byly brány v potaz při definování kontextu, ve kterém byly

prezentovány výsledky analýzy. Rozhovory jsou poměrně obsáhlé a nabízejí rozdílné pohledy

na ty skutečnosti, které byly rozebírány a analyzovány v kapitole 3. Z těchto rozhovorů

vyplynulo, že práce z domova je v dnešní době velmi aktuální téma, které ve velkém měřítku

ovlivňuje životy jednotlivých zaměstnanců. Jejich odpovědi na otázky týkající se způsobu

práce „full remote“ či využívání HO demonstrují, že náhled na práci z domova je skutečně

velmi individuální, a tudíž vytvoření pravidel na úrovni jedné společnosti, která by vyhovovala

všem či alespoň většině, je prakticky nereálné.

Kapitola 4 také obsahuje názor právníka zmíněné společnosti na tuto problematiku, který opět

pomáhá prezentovat zjištěné poznatky ve správném kontextu a poskytuje názory na

proveditelnost jednotlivých opatření nebo pravidel, která se s prací z domova pojí, a to

v souvislosti jak přímo s touto společností, tak v kontextu celé České republiky. Je zde také

uveden názor právníka na chystanou novelu Zákoníku práce, a i jeho názor na dopady, které

tato novela bude mít jak pro zmíněnou společnost, tak pro ostatní zaměstnance v České

republice.

V kapitole 5 je zkoumána dopravní situace ve městech, ve kterých se objevují kanceláře

z Prahy a Hradce Králové, ze kterých pocházejí data analyzovaná v kapitole 3. Zkoumání

dopravní situace však bylo značně omezeno anonymitou společnosti, protože v této práci

nemohla být zmíněna poloha jejích kanceláří, a tudíž nešlo dopravní situaci analyzovat

specifičtěji. Dopravní rozbor IAD se proto musel zaobírat situací v celých městech, Prahy

a Hradce Králové, a tím pádem na problematiku nabídnout pouze velmi obecný pohled. I přes

to bylo možné relativně dobře popsat dopravní situaci MHD v náležitých městech, zejména

frekvenci spojů na relevantních linkách.

V šesté kapitole jsou zmíněny různé myšlenky, jak zefektivnit práci z domova, ve smyslu

dopadu na dopravu. Jedná se tak především o hybridní systém práce z domova, kdy

zaměstnanec pracuje část dne z kanceláře a část dne z domova. Na tento způsob práce mají

vybraní zaměstnanci rozporuplné názory. Dopady pro provozovatele veřejné dopravy,

případně pro zaměstnance jsou také detailně rozebrány v této kapitole. Je zde zmíněna další
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možnost zlepšení systému, který sbírá data o průchodech zaměstnanců do práce a z práce,

případě průjezdech v garážích. Další myšlenkou je využití sdíleného dojíždění do práce jako

jsou například skútry společnosti BeRider nebo sdílená kola společnosti Rekola.

Pro další využití a zkoumání se nabízí dvě oblasti. První z těchto oblastí je další spolupráce s

vybranou společností pro zlepšení systémů zaznamenávající příchody a odchody

zaměstnanců společně se zlepšením systému pro monitoring garáží. Druhou oblastí je

možnost detailněji zkoumat dopravní situaci IAD v místech velkých kancelářských budov. Na

základě zkoumání a poznatků zjištěných v této diplomové práce vzniká možnost optimalizovat

dopravní infrastrukturu v dané oblasti.

Z této práce a jejích výsledků vyplývá hned několik oblastí zájmu k dalšímu či podrobnějšímu

zkoumání. Mezi tyto oblasti patří například právní úprava práce z domova v českém právu.

V kontextu MHD tato práce figuruje jako odrazový můstek pro potenciální reakci provozovatelů

dopravy na změny pracovního života zaměstnanců. V oblasti IAD je při praktickém využití

myšlenek popsaných v této práci potenciál úpravy dopravní infrastruktury (především

světelných křižovatek) podle střídajících se intenzivních proudů dopravy z kancelářských

budov. Pro vybranou anonymní společnost tato práce také představuje podklad pro úpravu

současného systému zaznamenávání příchodů a odchodů do zaměstnání.
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