## POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **Možnosti práce z domova ve velkých společnostech a jejich dopady na dopravu**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Michaela Vindušková**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Mgr. Václav Baroch, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce je průkopnickou studií významné změny způsobu práce, kde zejména během období omezení COVID19 výrazně vzrostl podíl práce z domova a tento zvýšený podíl přetrvává ve většině firem i po odeznění COVID19. Jedním z možných přístupů zefektivnění práce je režim hybridní práce z domova s flexibilní úpravou podílu práce z domova a v zaměstnání i v rámci jednoho pracovního dne. Zejména v případech velkých firem zaměstnávajících tisíce zaměstnanců představuje tato změna příležitost pro řešení problematiky neúnosných dopravních špiček a může být pozitivním příspěvkem pro udržitelnost dopravy ve městech. Diplomová práce toto téma široce analyzuje v podmínkách České republiky s následným akcentem na detailní zkoumání konkrétní vybrané velké společnosti. Diplomantka prokázala schopnost praktické tvůrčí samostatné práce na vysoké úrovni a práce tak pokládá výchozí základnu pro další výzkum v tohoto tématu.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce..... A (výborně)**

Ing. Mgr. Václav Baroch, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 19. května 2023